Et de pace omnino curanda ob sedandos tu-multus, rixas & concitationes ex quibus quies-turbatur Reipublicæ, non sine magno omnium scandalu: multa in iure specialia introducta sunt, quæ aliter non permitterentur, ex textu in l. cum part. 77. §. dulcissimi 20. de legis 1. l. qui decem. 16. in fin. ad l. Cornel. de Sicariis, l. aquiffrum 14. ff. de usus fructu. l. cum oportet, §. non autem hypotheca, verific. Sin autem res, C. de bonis que lib. cap. cum teneantur, de prabendis, &c. vbi bona glossa, de desponsa, impuber. Hoc tamen de foro competent. verific. Ex premis. col. 4. Aufterius de potestat. Eccles. super laicos, n. 16. tradit plura Mieres de maioratu 4. part. quest. 22. à num. 8. & 20. cum sequentibus. Cenedus in col-lectan. 70. ad decretales, num. 1. Lancelotus Con-radus de Templo Iudicium, part. 6. de pace, consil. 102. num. 2. fol. 53. & libro 1. de Imperatore, §. 4. assertio. 16. fol. 81. num. 1. latè Petrus Gre-

gorius

gorius in tractatu de Republica, lib. 11. cap. 13. & cap. 14. Gregor. Lopez. in l. 58. glossa. Ep. 10. tit. 6. pars. 1. Quesada in suis diversis quest. cap. 29. n. 1. in fin. apud quos multa videre poteris, & facit cap. final. de translatiōibus. Necnon alia 53 plura iuta, & doctrinas videre poteris per Guillermum Benedictum in cap. Rainuntius. verbo. Et vxorum nomine, decis. 2. à num. 11. 4. & in verbo. Mortuo itaque testatore. 1. à num. 22. 7. cum multis sequentibus, vbi abunde congerit multis casus, quibus à iure receditur ob pacem haben-dam, seditiones, & scandala vitanda, cum in pace vertatur utilitas publica, latissime etiam per Martiam de iurisdiction. 1. part. cap. 41. per totum, & post plurimos Doctores, Tiberius De-cianus in praticum crimin. tomo 1. cap. 10. n. 3. & copioso per Franciscum de Botullinis in tra-ctatu de duabus scindulis, num. 20. tomo 6. 1. part. diuersorum, plura congerit Pater Thomas San-chez de marimonio, lib. 8. disp. 19. à num. 8. cum sequentibus, Matrillus de Magistris, lib. 3. cap. 14. num. 49. optimè Iacobus Macardus in tractat. de probation. conclus. 1233. à num. 20. vbi num. 21. & 22. reddit rationem. Et quod de ti-more scandali sit superiori cre-lendum, probat cum Srat. consil. 10. num. 10. p. 1. Ioann. à Cochier. in tractat. de Insurrectione, in exemptos, tomo 2. in Scholios ad Consil. Concil. Lateran. p. 1. §. 3. n. 35. fol. 3. 2.

Cui doctrina optimè conducunt ea, qua latius diximus supra hac 1. part. cap. 3. §. vñto, 54 & sequentibus. Quid Pontif. Maximus in his causis retentionis, multum defert informationi sibi facta per Senatum Regium supremum super inconvenientis, & damni oriundi ex execu-tione litterarum aliquot Apostolicarum, cum ipse Senatus ea accurate examinaverit. Ex eisdemque mouetur ad eorum litterarum retentionem, interim quod per supplicatio-nem emissam, vel emittendam ad Sanctissimum, ipse instruxit, & coriùs informatus de veritate precum, periculique & scandalo min-nantibus de salubri Reipublicæ prouideat re-medio.

CAPUT V.

Praejudicium Regis, vel Regni, atque ideò dannum publicæ utilitatis an sit litterarum Apostolicarum retentionis legitima causa.

SUMMARIUM.

Regni, & Regis dannum ad iniucem compatiuntur, cum enim faciant indivisiibile corpus, num. 1.

Rex est cor, & anima Reipublicæ, num. 2.

Rex est caput, & anima Reipublicæ, & ipsa eius corpus, num. 3. & sequentibus.

Custodiri Regem à malis nihil predest, si & Re-gnum non custodiatur, ibid.

Mundus homo grandi dicitur, & homo symbolum est Reipublicæ, num. 4.

Inter hominem, & Rem publicam magna, & pro-pria similitudine reperitur, quæ legitimas dicimus in hoc tractatu ad huiusmodi retentionem conuenient;

Membra non debent à capite discedere, nu-mer. 5.

Regnum

57 vñum vtile erit notandum t' (quod & ceteris etiam causis, quas legitimas dicimus in hoc tractatu ad huiusmodi retentionem conuenient;

Regnum vii corpus infirmisibus, & accidentibus est subiectum, num. 6.
 Regna sicut corpora humana florent, & interitum patiuntur, num. 7.
 Bellum nullum suscipiendum, nisi pro fide, aut salute Republica, num. 8. & num. 9.
 Salus corporis in bene composito more, ac eius administratione decora consitit, num. 10.
 Utilitatem publicam non conuenit diuina ludificatio differi, num. 11.
 Republica salus nulli magis conuenit, & interest, quam Principi, num. 12.
 Ex bono regimine Republica simultaneum oritur virtus Regi, & Regno, num. 13.
 Regnans est gloria subditorum otiosa tranquillitas, num. 14.
 Princeps magis communum commune, quam suum custodire debet, quia diuinitas vassallorum quasi sua sunt, num. 15.
 Princeps ita suos vassallos rueri debet, ne debiles inueniat quando illis egent, num. 16.
 Utilitas Regni est commodum Regis, num. 17.
 Quanto quis melioribus preest, tanto maior ipse & honorabilior est, num. 18.
 Regem dimitit, & auro abundare nihil prodest, si populus sit tributus lacestissimus, & oppressoribus inservit, num. 19.
 Exemplum flamine Nabuchodonosoris contrita comprobatur, ibidem.
 Utilitas publica ita tuenda, ut commodi proprii obliuiscatur Rex, num. 20. & sequentibus.
 Pro conservanda utilitate publica cum potentioribus est dimicandum, num. 21.
 Vigilantia Princeps omnium domos defendit, omnium orium illius labor, omnium delitiae illius occupatio, num. 22.
 Salutem Republica turbat violentia, & scandalata, num. 24.
 Ne pax publica turbetur, & bonum publicum detrimentum patiatur, valet Rex inter Ecclesiasticos autoritatem suam economicam interponere, num. 25.
 Maiestra Imperii publica salutis tutela est, ibidem.
 Ad Republicae conservationem debet Princeps obuiare iis, que suis Regalitatis, & suorum priuilegiis, & consuetudinibus obsumit, num. 26. & seqq.
 Si negligenter, que usurpantur omittimus, excessus viam alii appetimus, num. 27.
 Regi nihil magis noxiuam, quam semel amittere suam maioriem, num. 28.
 Maius est deducere parata omittere, quam omnino non paruisse, num. 29.
 Debilita in obviando cognitus ferociori animo inuidatur, num. 30.
 Publica necessitas ubi possit, permittitur Ponitici in dictione Regi, & e converso suum imperium exercere, num. 31.
 Propter publicam utilitatem multa admittuntur contrariationes dispuandi, que alias de iure non permittuntur, num. 32.
 Publica utilitatis causa potest Princeps auferre dominium, num. 33.
 Damnum publice utilitatis, nempe Regni, aut Regis iusta causa est ad Bullarum retentionem, num. 34. & sequentibus.
 Plura iura ad idem ponderantur, ciuilia, & Regia permissionis suspensi executionem litterarum

in damnum publica utilitatis Regis, & Regni, num. 35. & sequentibus.

Retentionem Bullarum in Senatu ob damnum Republicae facienda ex illo Regis Recopil. num. 40. & 41.
 Damnum, seu utilitas Regni, aut Regis ad iniuriam conseruitur, quia non dabimus damnum Regni, quin vergat in damnum Regis, num. 43.
 Ponderatur, & interpretatur in proposicio Authent. ex nulli indic. §. hoc vero, ibid.
 Genius praecedens non refringitur per species appositionem, cum fiat loco exempli, num. 43.
 Quoties plura habent tandem rationem, sicut de uno tantu macto memio, censetur fieri exemplariter, num. 44.
 Damnum Republicae Ecclesiasticae spiritualis, aut temporalis legitimam esse causam retentionis litterarum Apostolicarum in Senatu, omnes ferme firmant Doctores de hac retentione tractantes, relati, num. 45. & sequentibus, sfragia ad n. 55. quorum observationes ad litteras recentur.
 Papa praecepit, ex quo presumitur publicum Ecclesiae statum turbari, non est exequendum, n. 56.
 Exemplum redditur de Cardinali expulso & Regno Francie turbante publicum Regni statum, ibid.
 Simile exemplum habetur in Hispania e qua Philippus Secundus expulxit Nuntium Apostolicum resistentem decreto violencia Senatu, ibid.
 Rescriptum concessum priuato non derogat concessio ad publicam utilitatem, num. 57.
 Prioratum, quod transiit in contractum, aut obidian canjam onerosam obtinuum potest renovari ex causa publica utilitatis, num. 58.
 Prioratum ob remuneracionem seniorum expressio, vel alia onerosa causa modificari, aut renouari potest, si sit noxiuam Regi, aut Regno, num. 59.
 Ob publicam utilitatem potest Rex concedere legem, ne alienigena obtineantur beneficia in Regno, num. 60.
 Ob damnum publicum litterarum Apostolicarum in executione est supersedendum, num. 61.
 Supplicari potest a lege, que non conuenit utilitati publica, num. 62.
 Senatus suo Rex commisit causarum ob quas petitur retentio, examen, qui indies enigilat in salute Republica, num. 63.
 Senatores scientia, & experientia experti melius agnoscent, quod utilitati publica sit conueniens, aut noxiuam, num. 64.
 Senatores cognoscant mores Regni, consuetudines, & privilegia, num. 65.
 Senatores sciunt preterita, & de futuri estiment eruditia, num. 66.
 Senatores Regi, ut prudentes ex presentibus accidentibus, que mala ventura erunt agnoscent, & que dannum praecaudent, num. 67.
 Prudentia est caure, quia non putantur emergere, num. 68.
 Prudentia est notio futurorum, & aduenturum calamitatum munimen, num. 69.
 Mala de Senatorum lande, & munere in Republica salute, num. 70. remissio.
 Regionum finis, quo creata sunt, est, ut Vassalli in pace coverterentur, num. 71.
 Recursus retentionis quatenus tendit in utilitatem, Republica omnino favorabilis est censendus, num. 72.